UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**L. Celij Lacta[n]tij Firmiani christiano[rum] eloquentissimi
de opificio dei vel formatione hominis liber**

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

Colonie, 1506

VD16 L 56

De me[m]bris co[n]ceptio[n]is. [et] ipsius [con]cept[us] physica r[ati]one.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70248](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70248)

In aliu recepti. et cum potus humore permixti. cum iam calore prococti fuerit
 eorum succus inenarrabili modo per membra diffusus. irrigat vniuersum cor
 pus et vegetat Intestinoꝝ quibus multiplices spire ac longitudo in se
 conuoluta. et vno tamen substricta vinculo. quibus mirificum dei opus est. Nam
 vbi maceratos ex se cibos alius emiserit. paulatim per illos internoꝝ
 anfractus extruduntur. ut quicquid ipsis inest succi. quod corpus alius. membris omni
 bus diuidat. Et tamen neque forte obhereat ac resistat. quod fieri poterat. pro
 pter ipsorum voluminum flexiones in se sepe redeuntes et fieri sine percussione
 non poterat. Opplevit ea intrinsecus crassiore succo. ut purgamenta
 illa ventris ad exitum suos facilius per lubricum niterent. Illa quoque ratio subti
 lissima est quod vesica (cuius visum volucres non habent) cum sit ab intestinis se
 parata. nec ullam habeat fistulam. qua ex illis urina trahat. proplectitur et
 humore distendit. Id quomodo fiat. non est difficile peruenire Intestinoꝝ enim
 partes. quibus ab alio cibo potumque suscipiunt. patetiores sunt quam ceterae
 spirare. et multo tenuiores. haec vesicam circumplectunt et continent. Ad quibus
 partes cum potus et cibo mixta pervenerint. finem quidem crassus sit et
 transmeat. Humor autem omnis per illam teneritudinem procolat. eumque vesica cu
 jus eque tenuis subtilisque membrana est. absorbet et colligit ut foras
 qua natura exitum patefecit. emittat

De membrorum conceptiois. et ipsius conceptus physica ratione. ¶ Cap. xij
DE utero quoque et conceptioe (quam de iteris loquimur) dici ne
 cesse est. ne quod praeterisse videamur. Que quaeque in opto la
 tent. sensus tamen atque intelligentiam laterem non possunt. Vena in maribus quae se
 mina continet duplex est paulo interior. quibus illud humoris obsceni re
 ceptaculum. Sicut enim renes duo sunt. itaque testes. ita et vene semina
 les due. in vna tamen copage coherentes. quod videmus in corporibus animalium

cū interfecta patefiūt Sz illa dexterioꝝ masculinū ꝑtinet semē. sinī
sterioꝝ femininū Et ideo in toto corpe ps dextra masculina est. sinī
stra ho feminina Ip̄m semē q̄dē aiūt ex oi corpe advenam genitale
ꝑfluere ibiqꝝ ꝑcrescere. sz h̄ hūana mens quomō fiat. nō ꝑt cōphēde
re. Itē in feminis vterus in duas se diuidit ptes. q̄ in diuersum dif
fuse ac reflexe circūplicanf. sicut arietis cornua. Que pars in dextrā
reorquet. masculina ē. q̄ in sinistrā feminina. Cōceptū igit̄ Varro
z Aristoteles sic fieri arbitranf. Aiūt nō tm̄ maribꝝ inesse semē. verꝝ
etiā feminis. z inde plerūqꝝ matrībꝝ filles ꝑcreari. sz eaz semē sangui
nē eē purgatū Quid si recte cū virili mistum sit. vtraqꝝ cōcreta. z si
mul coagulata informari. Et ꝑmū q̄dē cor hoīs cōsungi ꝑ in eo sit
et vita hoīs z sapiētia Deniqꝝ totū opus q̄dragesimo die ꝑsumari
Ex abortionibꝝ hec fortasse collecta sunt. In auū tm̄ fetibꝝ ꝑmum
oculos fingi dubiū nō est. q̄d in ouis sepe dephēdimꝝ. vñ fieri non
posse arbitroꝝ quin fictio a capite sumat exordiū Similitudines aut̄
in corpibꝝ filioꝝ sic fieri putāt. cū semina iter se ꝑmista coalescant. si
virile supauerit. patri fillem ꝑuenire siue marē. seu feminā Si muli
ebre ꝑualuerit. ꝑgenitē cuiusqꝝ sexꝝ ad imaginē respōdere maternā
Id aut̄ ꝑualet e dnobꝝ q̄d fuerit vteriꝝ Alterꝝ em̄ q̄dāmō amplectit̄
ac includit Dinc plerūqꝝ fieri solet vt vniꝝ em̄ liniamēta ꝑcedat Si
vero equa fuerit ex pari semēte ꝑmistiō. figuras q̄qꝝ misceri. vt sobo
les illa cōis. aut neutrū referre videat. qꝝ totum ex altero nō hꝝ aut̄
vtrūqꝝ. qꝝ parem de singul' mutuata ē. Nā in corpibꝝ aīaliū videmꝝ
aut ꝑfundi parētū colores. ac fieri terciū neutri generatiū sille. aut
vtriusqꝝ sic exprimi. vt discoloribꝝ mēbris ꝑ oē corpꝝ cōcoris mixtu
ra variet. Disparis q̄qꝝ nature hoc mō fieri putanf. cū forte in leuā